
ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pag. 1 di 5Seduta del 28/09/2023 n. 199

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE
Seduta del 28/09/2023 n. 199

OGGETTO:BIBLIOTECA COMUNALE DI OSIMO: APPROVAZIONE DEL "PATTO LOCALE PERLA LETTURA".

L'Anno Duemilaventitre il giorno Ventotto del mese di Settembre alle ore 13:30 nella
sala delle adunanze della sede Comunale si è riunita la Giunta Comunale convocata, nelle
forme di legge, per le ore 13:30 .----------

Partecipa alla riunione il V. SEGRETARIO GENERALE Dott.ssa IRENE ELIA
Presiede l'adunanza PUGNALONI SIMONE nella sua qualità di SINDACO ------------
e sono rispettivamente presenti ed assenti i Sigg.:

N. Cognome e Nome Carica Presenza
1 PUGNALONI SIMONE SINDACO Si
2 ANDREONI PAOLA V.SINDACO Si
3 CARDINALI FLAVIO ASSESSORE Si
4 PELLEGRINI MAURO ASSESSORE Si
5 GATTO FEDERICA ASSESSORE Si
6 PAGLIARECCI ANNALISA ASSESSORE Si
7 GLORIO MICHELA ASSESSORE Si
8 ANDREOLI ALEX ASSESSORE Si

Presenti N. 8 Assenti N. 0

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta l'adunanza ed
invita i presenti alla trattazione dell'argomento indicato in oggetto.

-------- *** --------



ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pag. 2 di 5Seduta del 28/09/2023 n. 199

LA GIUNTA COMUNALE
PREMESSO CHE: l’Italia è il Paese con gli indici di lettura più bassi d'Europa, nonostante la lettura siaconsiderata nelle politiche pubbliche europee un elemento fondamentale di crescita culturale esocioeconomica; in Italia il compito di promuovere la lettura a livello locale è svolto dalle Regioni, dagli entiterritoriali locali e da tutti i soggetti pubblici e privati in qualche modo interessati; a livello nazionale tale compito è parte delle attribuzioni del Ministero della Cultura (Mic); il Centro per il libro e la lettura (Cepell), istituto autonomo del Mic, d’intesa con l’ANCI –Associazione Nazionale Comuni Italiani, attraverso la qualifica di “Città che legge” ha decisodi promuovere e valorizzare quelle Amministrazioni comunali impegnate a svolgere concontinuità sul proprio territorio politiche pubbliche di promozione della lettura con lo scopo direndere il libro e la lettura un’abitudine sociale e di allargare conseguentemente la base deilettori al fine di mettere in atto una logica collaborativa di rete in grado di sostenere la lettura alivello territoriale; l’intento del Patto locale per la lettura è di riconoscere e sostenere la crescita socioculturaleattraverso la diffusione della lettura come valore riconosciuto e condiviso, in grado diinfluenzare positivamente la qualità della vita individuale e collettiva e di rendere il libro e lalettura un’abitudine sociale allargando conseguentemente la base dei lettori; la sottoscrizione del Patto locale per la lettura è tesa a creare una rete territoriale che comprendatutti i rappresentanti della filiera del libro (istituzioni ed enti pubblici, biblioteche, scuole,università, librerie, associazioni culturali, istituti culturali, strutture sanitarie, enti sociali, privaticittadini); le Associazioni internazionali, UNESCO e IFLA-International Federation of LibraryAssociations and Institutions, e l’Associazione nazionale AIB-Associazione ItalianaBiblioteche (che operano nel settore del libro e dell’informazione, in primis delle biblioteche)riconoscono l’accesso all’informazione e alla lettura come un diritto fondamentale di tutta lacittadinanza fin dalla nascita e lungo tutto l’arco della vita, e la pratica della lettura come unostrategico valore sociale e civile su cui le amministrazioni pubbliche devono investire, a partireda azioni di promozione della lettura;
VISTO il documento “Manifesto IFLA/Unesco sulle Biblioteche pubbliche” che incoraggiai governi nazionali e locali a sostenere le biblioteche pubbliche e a impegnarsi attivamente nel lorosviluppo, in quanto la biblioteca pubblica è una “forza vitale per l'istruzione, la cultura el'informazione e agente indispensabile per promuovere la pace e il benessere spirituale delle mentidi uomini e donne”, in quanto è “via di accesso locale alla conoscenza e costituisce una condizioneessenziale per l'apprendimento permanente, l'indipendenza nelle decisioni, lo sviluppo culturaledell'individuo e dei gruppi sociali”;
VISTO il Codice dei Beni culturali e del paesaggio D.Lgs. 22 gennaio 2004, n. 42 esuccessive modifiche e integrazioni, che indica tra gli istituti e luoghi di cultura la biblioteca quale“una struttura permanente che raccoglie, cataloga e conserva un insieme organizzato di libri,materiali e informazioni, comunque editi o pubblicati su qualunque supporto, e ne assicura laconsultazione al fine di promuovere la lettura e lo studio” (articolo 101, punto 2, l. b), e fa



ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pag. 3 di 5Seduta del 28/09/2023 n. 199

riferimento alla possibilità per lo Stato, per le Regioni e per gli altri enti pubblici territoriali distipulare accordi che abbiano come obiettivo la determinazione di strategie e obiettivi comuni divalorizzazione, finalizzate alla elaborazione di piani strategici di sviluppo culturale (articolo 112);
RILEVATO CHE sono presenti sul territorio soggetti legati alla filiera del libro e dellalettura, che possano fortemente contribuire alla crescita dell’inclusione sociale e svolgere un ruolosignificativo nell’organizzazione di eventi legati alla promozione della lettura;
PRESO ATTO CHE: il Comune di Osimo, per il tramite della Biblioteca Comunale “Francesco Cini” nei bienni2018-2019 e 2020-2021 ha ottenuto la qualifica di “Città che legge”, impegnandosi a dar vita aun Patto locale per la lettura; condizione ulteriore per la partecipazione ai bandi futuri, promossi da Cepell e dal Mic, è lasottoscrizione del Patto locale per la lettura;
CONSIDERATO CHE al fine di formalizzare l'impegno fra tutti coloro che voglionopartecipare ad un progetto generale di promozione del libro e della lettura sul nostro territorio èopportuno sottoscrivere un Patto Locale per la Lettura che raccolga tutti i soggetti istituzionali e leparti interessate coinvolgibili per il perseguimento dell'obiettivo generale e che definisca le azioninecessarie per incrementare gli indici di lettura;
RITENUTO OPPORTUNO CHE la sottoscrizione del suddetto Patto sia promossa dalComune di Osimo e più nello specifico dalla Biblioteca Comunale “Francesco Cini”;
VISTO il documento denominato "Patto Locale per la Lettura" allegato al presente atto;
DATO ATTO CHE: saranno invitati, tramite pubblicazione di apposito avviso pubblico per manifestazione diinteresse, i diversi soggetti interessati presenti sul territorio, per la sottoscrizione del suddettoPatto; dopo l'approvazione si procederà alla sottoscrizione del “Patto Locale per la Lettura” da partedel Sindaco e dei Legali rappresentanti e/o presidenti degli Enti ed associazioni interessatifacendo proprio il contenuto del documento stesso; l’adesione al Patto avverrà tramite la sottoscrizione di un “Modulo di sottoscrizione” che saràpubblicato sul sito del Comune, insieme all’Avviso pubblico, a seguito dell’approvazione delpresente atto;
PRESO ATTO CHE l’adozione e sottoscrizione del “Patto Locale per la Lettura” nonprevede oneri finanziari a carico del Comune;
RICHIAMATI: la Deliberazione C.C. n. 16 del 04/04/2023 con la quale è stato approvato il Bilancio diPrevisione 2023/2025; la Deliberazione G.C. n. 70 del 20/04/2023 con la quale è stato approvato il Piano di Gestione(P.E.G.) 2023/2025;



ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pag. 4 di 5Seduta del 28/09/2023 n. 199

ACQUISITO il seguente parere, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000:Parere favorevole di regolarità tecnicaIl Funzionario con delega di funzioni dirigenziali – Dipartimento Affari Generali – SettoreSegreteria/Affari Generali - Dott.ssa Irene Elia
Con votazione unanime, espressa nei modi di legge

D E L I B E R A
1) di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto;
2) di approvare lo schema di “Patto Locale per la lettura”, allegato al presente atto quale parteintegrante e sostanziale;
3) di dare massima visibilità al Patto, pubblicando, a seguito dell’approvazione del presenteatto, un avviso pubblico per manifestazione di interesse per consentire l’adesione al maggiornumero possibile di soggetti interessati;
4) di consentire, entro il periodo di validità del Patto, la sottoscrizione dello stesso da parte dieventuali soggetti che esprimessero in un secondo momento la volontà di aderirvi;
5) di demandare al Dirigente ad Interim del Dipartimento Affari Generali l’adozione degli attinecessari a dare esecuzione alla presente Deliberazione;
6) di rendere, a voti unanimi, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensidell’art.134, 4° comma, del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000.

--------***--------



ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pag. 5 di 5Seduta del 28/09/2023 n. 199

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.
IL V. SEGRETARIO GENERALE IL SINDACODott.ssa IRENE ELIA Dott. PUGNALONI SIMONE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Si certifica dal sottoscritto Segretario Generale che copia della presente
deliberazione è stata pubblicata mediante inserimento all’Albo Pretorio online
istituito presso il sito istituzionale dell’Ente

il 06/10/2023 e vi rimarrà
per 15 giorni consecutivi ai sensi e per gli effetti
dell'art. 124 del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000
Dal Municipio, lì 06/10/2023

IL V. SEGRETARIO GENERALEDott. IRENE ELIA

La presente è stata trasmessa
ai Capigruppo Consiliari
il 06/10/2023 nota n.

ed è divenuta esecutiva il __________
ai sensi art.134,c. 3, D.Lgs.n.267/2000


